
乾乗合タクシーの休止について

１　協議内容 ２　路線基本情報

路線名 運行路線

運行形態

運行経路概要

運行時間

所要時間

運行日

運行本数

停留所数

実施予定日

運行車両

運行主体

委託会社

美山地域デマンド型交通　乾線

①米野～美山中央公民館

定路線デマンド型

・山県バスターミナル以北の岐北線・岐北線
神崎系統・岐阜板取線のバス停
・美山地域内の公共施設、医療施設、郵便
局、JA、商業施設等目的施設
・利用登録者のマイバス停
・平和堂高富店、岐北厚生病院（降車専用）
（山県BTから乗車し、南下するのは不可）

山県市美山地域

区域運行

山県市高富、美山地域

38か所

1乗車　200円（現金のみ）
障がい者、小学生以下、後期高齢者は無
料
運転免許証自主返納者は半額

1乗車　200円（現金のみ）（山県BT～岐北
厚生病院間で降車の場合は追加で100円）
障がい者、小学生以下、後期高齢者は無料
運転免許証自主返納者は半額

平日　7：55～16：05

乾乗合タクシー

・乾乗合タクシーの利用者は横ばい。1人あたりの運行経費は、他
路線に比べ非常に高い。
・美山地域における高齢化率は年々増加しており、利用対象人数
が減少している。
・過去2年間実証実験を実施するとともに、今年度は、対象地域で3
回バス調整会議を開催し、了承を得る。なお、1地域のみ反対意見
多数のため運行方法を変更。
・岐北線昼間の5往復及び乾乗合タクシー2往復を美山地域デマンド
型交通に転換。

乾乗合タクシー

内容 ①乾乗合タクシーの休止について

令和3年6月1日

運行系統

①最大39分

新設理由

検討の経緯等

①最大平日2.0回

　現在運行している乾乗合タクシーについて、定路線のデマンド型
交通を実施しており、過去に運行していた乾線より若干利用者が増
加したが、近年は横ばいとなってる。
　運行方法の検討を行い、新たに山県市社会福祉協議会による美
山地域デマンド型交通への転換を図ることとした。
　美山地域デマンド型交通は、乾乗合タクシーよりも運行本数を2往
復多い4往復とするとともに、事前登録を必要とすることで、事前登
録者一人一人にマイバス停を設定することができ、これまでより近
い位置でバスに乗車することができる。また、乾乗合タクシーの終
点は、美山中央公民館であり、高富方面へ行くためには、乗換が必
要であったが、美山地域デマンド型交通では終点を山県バスターミ
ナル（降車のみ岐北厚生病院）とし、乗換不要とした。こうしたことか
ら、乾乗合タクシーよりも美山地域デマンド型交通にすることで利便
性向上に繋がると考えられるため、乾乗合タクシーを休止する。

山県市

運賃

・事前に利用者登録を行い、ミーティン
グポイント（マイバス停）を設定
・利用したい便の予約受付時間内に、
予約センターに連絡し、名前、利用区
間、乗車人数を伝える
・予約時に指定された時間にミーティン
グポイント（マイバス停）より乗車
※予約受付時間：出発の30分前（第1
便のみ前日の17時まで）

・予約センターに電話を行い、利
用したいバス停及びダイヤを予
約。
・予約時に指定された時間までに
バス停へ移動。
※予約受付時間は、前日まで。

予約方法
利用方法

ミーティング
ポイント（マ
イバス停）

山県市社会福祉協議会

①米野～山県BT
（降車のみ岐北厚生病院まで）

平日　8：40～16：50

①最大50分

平日

①最大平日4.0回

事前登録件数に応じてバス停増加

6人乗り車両 10人乗り車両

高富タクシー

【資料１２】

1



美山地域デマンド型交通 運行区域図乾乗合タクシー 路線図

2



1便 3便 5便 7便 行先番号 N80 N80 N80 N80

米野 8:40 10:45 12:50 14:55 行　先 高富 高富 高富 高富
～ ～ ～ ～ JR岐阜(⑫のりば) ‥ 8:53 11:03 12:56 15:04

本郷集会場前 8:50 10:55 13:00 15:05 名鉄岐阜(④のりば) ‥ 8:55 11:04 12:58 15:05
～ ～ ～ ～ 岐北厚生病院前 ‥ 9:25 11:34 13:27 15:37

乾公民館前 8:55 11:00 13:05 15:10 山県警察署前 ‥ 9:29 11:38 13:31 15:41
～ ～ ～ ～ 高富 ‥ 9:31 11:40 13:33 15:43

徳永／船越 9:05 11:10 13:15 15:20 山県バスターミナル ‥ 9:34 11:43 13:36 15:46
～ ～ ～ ～

岩佐口 9:20 11:25 13:30 15:35 0便 2便 4便 6便 8便
～ ～ ～ ～ 岐北厚生病院前 … … … … …

山県バスターミナル 9:30 11:35 13:40 15:45 平和堂高富店 … … … … …
平和堂高富店 9:35 11:40 13:45 15:50 山県バスターミナル … 9:50 11:55 14:00 16:05
岐北厚生病院前 9:40 11:45 13:50 15:55 … ～ ～ ～ ～

岩佐口 … 10:00 12:05 14:10 16:15
行先番号 G51 G51 N G51 … ～ ～ ～ ～
行　先 西鏡 西鏡 ＪＲ 西鏡 徳永／船越 … 10:15 12:20 14:25 16:30

山県バスターミナル 9:48 11:50 13:46 15:50 … ～ ～ ～ ～
高富 9:51 11:53 13:49 15:53 乾公民館前 … 10:25 12:30 14:35 16:40
山県警察署前 9:56 11:58 13:54 15:58 … ～ ～ ～ ～
岐北厚生病院前 9:57 11:59 13:55 15:59 本郷集会場前 … 10:30 12:35 14:40 16:45
名鉄岐阜 10:27 12:23 14:20 16:28 … ～ ～ ～ ～
ＪＲ岐阜 10:29 12:27 14:23 16:30 米野 … 10:40 12:45 14:50 16:55

■米野→山県バスターミナル ■山県バスターミナル→米野
※1日2往復運行します。予約のなかった便・区間は運行しません。
※到着時刻は予約状況によって前後します。

乾乗合タクシー 第1便 第2便

1 米野

7:55

8:05

9:25

9:35

2 落合

3 柿野交流ｾﾝﾀｰ

4 下村

5 伊谷

6 本郷東

7 大加

8 本郷集会場前

9 本郷西

10 相戸3号

8:05

8:10

9:35

9:40

11 相戸

12 相戸口

13 乾公民館前

14 出戸

15 出戸村前

16 日永東
8:10

8:15

9:40

9:45

17 日永西

18 見田島西

19 徳永

20 美山構造改善ｾﾝﾀｰ 8:16 9:46

21 水品 8:23 9:53

22 富永 8:24 9:54

23 富永教会堂前 8:25 9:55

24 美山中学校前 8:26 9:56

25 美山南郵便局前 8:27 9:57

岩26 岩佐小原 8:28 9:58

岩27 岩佐 8:29 9:59

岩28 岩佐下町 8:30 10:00

29 岩佐口 8:31 10:01

30 美山中央公民館 8:34 10:04

乾乗合タクシー 第3便 第4便

30 美山中央公民館 12:12 15:17

29 岩佐口 12:15 15:20

乾28 岩佐下町 12:16 15:21

乾27 岩佐 12:17 15:22

乾26 岩佐小原 12:18 15:23

25 美山南郵便局前 12:19 15:24

24 美山中学校前 12:20 15:25

23 富永教会堂前 12:21 15:26

22 富永 12:22 15:27

21 水品 12:23 15:28

20 美山構造改善ｾﾝﾀｰ 12:30 15:35

19 徳永
12:30

12:35

15:35

15:40

18 見田島西

17 日永西

16 日永東

15 出戸村前

12:35

12:45

15:40

15:55

14 出戸

13 乾公民館前

12 相戸口

11 相戸

10 相戸3号

9 本郷西

12:45

12:55

15:55

16:05

8 本郷集会場前

7 大加

6 本郷東

5 伊谷

4 下村

3 柿野交流ｾﾝﾀｰ

2 落合

1 米野

■乾→岩佐(美山中央公民館)方面行 ■岩佐→乾(米野)方面行

岐阜
バス

行先

出戸

岩佐口 8:35 10:08

高富 8:45 10:17

岐北厚生病院前 8:50 10:22

JR岐阜 9:22 10:54

岐阜
バス

行先 塩後 塩後

JR岐阜 11:23 11:39 14:22 14:52

岐北厚生病院前 11:54 12:11 14:53 15:25

高富 11:59 12:16 14:58 15:30

岩佐口 12:07 ↓ 15:06 ↓

出戸 12:37 15:51

のりかえ

※出戸で
接続

※出戸で
接続

のりかえ のりかえ

～～

～～

～～

～ ～

～ ～

～ ～
JR岐阜 JR岐阜

ほらど ほらど

現在 乾乗合タクシー時刻表 新規 美山地域デマンド型交通乾線時刻表

3


